Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 04/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, no câmpus Porto Alegre do 1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, reuniram-2

se, na Sala de Convenções do nono andar, os seguintes integrantes da Comissão de 3

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI): Audrea da Costa 4

Martins, Carla Rosangela Wachholz, Diego Hepp, Evandro Manara Miletto, Fernanda 5

Ottonelli Rossato, Márcia Bundchen, Milene Gehling Liska, Mônica Ferreira Cassana, 6

Maria Cristina Caminha de Castilhos França (Presidente). Justificaram ausência os 7

seguintes integrantes: Cibele Schwanke, Guilherme Franco Miranda, Julian Silveira 8

Diogo de Ávila Fontoura, Lediane Chagas Marques, Fernanda Missio Mario das Neves 9

(afastada para pós-graduação). Em um primeiro momento, definiu-se um novo prazo 10

para ajustes do relatório final (Edital Fomento Interno 2014/2015) daqueles que foram 11

reprovados ou aprovados com recomendação, sendo ele de 15 dias, a partir da 12

presente data. Posteriormente, avaliou-se o auxílio à apresentação de trabalhos em 13

eventos científicos e de inovação do docente Evandro Manara Mileto, para o VI 14

Ubimus, que será realizado na cidade de Växjö – Suécia nos dias 30 de junho a 2 de 15

julho de 2015. Com base no Edital 94 - CNPQ, o projeto prevê verba, deste modo 16

decidiu-se que o docente utilizará esta para o deslocamento, tendo em vista a 17

impossibilidade de acúmulo de valores, definida pela Instrução Normativa Nº 008 de 20 18

de novembro de 2014. Na seqüência, analisou-se a solicitação de auxílio à 19

apresentação de trabalhos em eventos científicos e de inovação da discente Jisete 20

Gonzalez Nunes, para a participação no evento Reunião Regional da Federação de 21

Sociedades de Biologia Experimental, o pedido foi indeferido, pois até o momento não 22

se tem um edital com o recurso destinado aos discentes, uma vez que os mesmos 23

recebem a verba com antecedência de 10 dias do evento. No próximo tópico, aprovou-24

se os projetos submetido ao fluxo contínuo 003/2015 “Facetas de uma educação 25

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 04/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

corporativa: o website do Discovery Kids conectando pias e filhos” da docente Luciana 26

Sauer Fontana e “O desenvolvimento de sujeitos inovadores numa perspectiva 27

Piagetiana” da docente Karen Selbch Borges. Informou-se, em seguida, aos membros 28

que a seleção de projetos/bolsistas para editais FAPERGS e CNPq, teve inicio no dia 29

05 de maio. Os Editais são 006 e 007/2015 estão disponíveis para cadastro no sistema 30

SIGProj (Sistema de Informação e Gestão de Projetos) e as propostas devem ser 31

enviadas até o dia 01 de junho de 2015. Comunicou-se também, que foi encaminhado 32

um memorando para pagamento do AIPCT (Auxilio Institucional à Produção Científica e 33

Tecnológica) referente ao Edital do Inventor, da docente Márcia Bündchen, em 04 de 34

maio de 2015, no valor de R$ 2430,03 (dois mil quatrocentos e trinta reais e três 35

centavos). No entanto, o campus ainda não recebeu o recurso para capital, está 36

aguardando. Na seqüência, informou-se que a Diretoria de Administração e 37

Planejamento do campus, na data de hoje, realizará o pagamento da bolsa para os 38

bolsistas BICTES/BICET. Em assuntos gerais, o professor Evandro Manara Miletto, 39

apresentou a proposta de laboratório de fabricação – FABLAB, destacou a importância 40

do espaço de pesquisa e ambiente de inovação do campus, e que uma de suas 41

características fundamentais é a interdisciplinaridade do local que poderá ser utilizado 42

por qualquer disciplina de qualquer curso interessado. Além disso, enfatizou que o 43

IFRS- Porto Alegre já possui uma série de equipamentos e maquinários caros e precisa 44

de um espaço adequado para instalação do laboratório. Não havendo mais assuntos a 45

tratar, lavro a presente ata, assinada por mim e pelos demais integrantes da CAGPPI. 46